
ATTO N. DD 11997 DEL 15/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  E
ASSEGNAZIONE A FAVORE DI  FONDAZIONE GIOVANNI  E IRENE COVA ETS CORSO
VERCELLI, 22 - 20145 MILANO C.F./P.IVA 97087420150 DI SPAZI SITI ALL’INTERNO DEL
CENTRO DI FORMAZIONE DI VIA ALEX VISCONTI N.18 PER LA REALIZZAZIONE DI
ATTIVITÀ DI FORMAZIONE FINALIZZATA ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO.
Il presente provvedimento non comporta spesa

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Coppola Domenico - Area Lavoro e Formazione

1



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  23  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione 2023-2025 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1627  del  30  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del
23/11/2023". Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 10.11.2022 di approvazione del Regolamento di disciplina
generale per l’uso degli immobili di proprietà comunale da destinare alla realizzazione di progetti economici,
sociali,  culturali,  sportivi,  educativi  e formativi sugli  immobili  da assegnare in uso ad Enti pubblici e a
società partecipate interamente dal Comune di Milano, dallo Stato e/o da altri Enti pubblici;

Deliberazione di  Giunta Comunale n.  1547 del  12.10.2023 di  approvazione delle Linee di  indirizzo per

2



l'avvio  di  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  finalizzata  all'assegnazione  in  concessione  d'uso  a  titolo
oneroso di spazi a titolo oneroso di spazi siti all'interno del centro di formazione di via Alex Visconti n. 18
per la realizzazione di attività di formazione finalizzata all'inserimento lavorativo;

Determinazione Dirigenziale n.10007/2023 di approvazione dell’Avviso per l’assegnazione in concessione
d'uso a titolo oneroso di spazi siti all'interno del Centro di formazione di via Alex Visconti n. 18 per la
realizzazione di attività di formazione finalizzata all'inserimento lavorativo;

Determinazione Dirigenziale n. 11632/2023 di nomina della Commissione di valutazione.

PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n.10007/2023 è stato approvato l’Avviso per l’assegnazione in concessione
d'uso a titolo oneroso di spazi siti all'interno del Centro di formazione di via Alex Visconti n. 18 per la
realizzazione di attività di formazione finalizzata all'inserimento lavorativo;

al fine di garantirne pubblicità e diffusione, l’Avviso sopracitato è stato esposto all’Albo Pretorio OnLine del
Comune di Milano dal 07.11.2023 al 22.11.2023 e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano
nella sezione Bandi e Avvisi di gare dal 06.11.2023 al 04.12.2023;

all’interno dell’Avviso sono riportate le indicazioni circa i requisiti di partecipazione, le modalità, i criteri di
valutazione e i termini di presentazione delle domande nonché le modalità di svolgimento della procedura
selettiva;

CONSIDERATO CHE

alla data del 04.12.2023, termine di presentazione delle domande stabilito nell’Avviso, è pervenuta n. 01
istanza  di  partecipazione  alla  selezione  da  parte  dell’Operatore  FONDAZIONE  GIOVANNI  E  IRENE
COVA ETS Corso Vercelli, 22 20145 Milano C.F./P.IVA 97087420150;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  11632/2023  è  stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  per
l’espletamento  della  procedura  in  oggetto,  i  cui  membri,  di  seguito  elencati,  hanno  rilasciato  idonea
dichiarazioni di inesistenza di conflitti di interesse:

• Dott. ssa Sabina Banfi Direttrice della Direzione Lavoro, Giovani e Sport con la funzione di Presidente;

• Dott.ssa Anna Pastore -- Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi presso l'Unità Supporto Giuridico
dell'Area Lavoro e Formazione - Direzione Lavoro, Giovani e Sport, con la funzione di componente esperto;

• Dott.ssa Elisa Ceroni - Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi presso l'Unità Supporto Giuridico
dell'Area Lavoro e Formazione - Direzione Lavoro, Giovani e Sport, con la funzione di Componente esperto;

per le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione la Dott.ssa Tiziana Casarella, funzionario dei
servizi amministrativi in servizio presso l’Area Formazione e lavoro;

3



PRESO ATTO CHE

in data 06.12.2023 si è tenuta la prima seduta pubblica, in modalità da remoto via Teams e in presenza presso
la Direzione Area Lavoro e Formazione via Pepe 40 - 20159 Milano, per procedere al controllo formale del
plico e delle buste in esso contenute, all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa e
alla contestuale verifica della correttezza formale della documentazione presentata. All’esito della seduta, la
domanda di partecipazione è stata dichiarata ammissibile e si è dato avvio ai controlli sulle dichiarazioni rese
dal  concorrente  ai  sensi  del  DPR 445/2000,  come da verbale  conservato agli  Atti  dell'Amministrazione
(Prot_631712);

in esecuzione del citato provvedimento di nomina, in data 12.12.2023 alle ore 16.00, si è riunita in seduta
riservata in modalità da remoto via Teams e in presenza presso la Direzione Area Lavoro e Formazione via
Pepe 40 - 20159 Milano, la commissione di valutazione che ha proceduto all’apertura della busta contenente
l’offerta tecnica e all’esame e valutazione del progetto presentato dall’unico concorrente FONDAZIONE
GIOVANNI E IRENE COVA ETS Corso Vercelli, 22 20145 Milano C.F./P.IVA 97087420150, assegnando un
punteggio  totale  di  78,50/80  e  ammettendo  lo  stesso  alla  successiva  fase  di  valutazione  dell’offerta
economica come da Verbale conservato agli Atti dell’Amministrazione ( Prot_639996);

in data 14.12.2023 alle ore 16.30 la Commissione in seduta pubblica ha comunicato il punteggio assegnato
all’offerta  tecnica  dell'unico  concorrente  e  ha  provveduto  all'apertura  della  busta  contenete  l'offerta
economica.  Come da verbale  conservato  agli  Atti  dell'Amministrazione  (Prot_642888),  risulta  che  nella
busta offerta economica sono presenti i seguenti documenti:

• scheda offerta economica che presenta un rialzo di 5 punti percentuali rispetto al canone concessorio
posto a base di gara pari  a 41.513,00 euro e un canone proposto di  43.588,65 euro,  assegnando al
concorrente il punteggio di 20/20 punti;

• documentazione riguardante interventi di valorizzazione degli spazi in concessione; 

gli interventi di valorizzazione presentati dal concorrente, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, a valle
della pubblicazione dell’esito della presente procedura, dovranno essere autorizzati  dall’Amministrazione
comunale tramite parere favorevole espresso dalla Direzione competente con particolare riferimento alla
congruità tecnico-economica del quadro economico allegato dall’operatore;

DATO ATTO CHE

a seguito delle operazioni di selezione si rileva che il concorrente FONDAZIONE GIOVANNI E IRENE
COVA ETS Corso Vercelli, 22 - 20145 Milano C.F./P.IVA 97087420150 ha totalizzato punti 98,50/100 e
offerto un canone di concessione pari a 43.588,65 euro;

saranno esperiti e completati i controlli sulle dichiarazioni previste dall'Avviso e rese dal concorrente ai sensi
del DPR 445/2000;

l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese;

DETERMINA

4



1. di  approvare  le  operazioni  di  selezione  e  le  risultanze  di  cui  ai  verbali  conservati  agli  atti
dell'Amministrazione;

2. di dare atto, come risultante dai predetti verbali, che FONDAZIONE GIOVANNI E IRENE COVA
ETS Corso Vercelli, 22 20145 Milano C.F./P.IVA 97087420150 è l’unico concorrente e ha riportato un
punteggio totale di 98,50/100, superiore alla soglia minima prevista dall'Avviso pubblico;

3. di assegnare a FONDAZIONE GIOVANNI E IRENE COVA ETS Corso Vercelli, 22 - 20145 Milano
C.F./P.IVA 97087420150 gli spazi posti a bando siti all’interno del Centro di Formazione di via Alex
Visconti n.18 per la realizzazione di attività di formazione finalizzate all'inserimento lavorativo;

4. di dare atto che il canone di concessione, risultante dalle operazioni di selezione, è pari a 43.588,65
euro;

5. di  dare  atto  che  gli  interventi  di  valorizzazione  presentati  dal  concorrente,  ai  sensi  dell’art.  7
dell’Avviso pubblico, a valle della pubblicazione dell’esito della presente procedura, dovranno essere
autorizzati  dall’Amministrazione  comunale  tramite  parere  favorevole  espresso  dalla  Direzione
competente  con  particolare  riferimento  alla  congruità  tecnico-economica  del  quadro  economico
allegato dall’operatore;

6. di dare atto che l’assegnazione avverrà alle medesime condizioni proposte in sede di offerta;
7. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei controlli in corso

sulle dichiarazioni rese dal concorrente;
8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
9. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di

Milano.

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

5


		2023-12-15T10:53:52+0100
	Lucia Scopelliti




